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A Lt g Ministria e Pushtetit Lokal
T praillliém—— | Ministarstvo Lokalne Samouprave
1 e Ministry of Local Government

Pér: Bekim Jashari, Kryetar i Komunés s& Skenderajt
Fatbardha Haliti, Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komunés s€ Skenderajt

Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MPL )
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné | A

Pérmes: i Goran Rakié, Zévendés Kryeministér dhe Ministér i MPL-sef (\l \
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MPL-sg& "

Nga: Venera Cerkini, Udhéhegése e Departamentit Dak: 27.10.2020° |
Ligjor dhe Monitorim t& Komunave 1/4/ Nir. 463-753

Zyrtaret pérgjegjés:

1.Zyrtari konfirmues | Xhevat Tafa, Udhehegés i

i vlerésimit ligjor Monitorim t&€ Komunave AR

2. Zyrtari hartues i | Vjosa Ahmetaj, Zyrtare e larté pér moni rith t i

vlérésimit ligjor komunave /] /

Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e l%kshmense sé akht teé
Komunés sé Skenderajt

Llojii aktit: o Rregullore e Kuvendit t&¢ Komunés .

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé t&¢ kompetencave ligjore t& ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dhe Pérgjegjésite
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&
Komunave i Ministrisé t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t€ detyrueshém t€ ligjshmérisé
ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal
né vijim:

Rregullore e Kuvendit t& Komunés Nr.01-110/01-0042575/20 pér dhénien né shfrytézim deri
né njé (1)-vit t& prones, objekteve, lokaleve dhe hapésirave publike né Komunén e Skenderajt

I miratuar mé daté: 29.09.2020

[ pardshtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 05.10.2020 !




Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés si mé sipér, vleréson

sé akti 1 komunés éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi.

Mos pajtueshmérité e aktit t&€ komunés t& parashtruar pér shqyrtim t€ ligjshmérisé jané si né vijim:

Nr. | Formulimi né aktin e komunés Dispozita ligjere me t€ cilén akti i komunés
éshté né kundérshtim
1. | Rregullore Nr. 01-110/01-0042575/20 | Rregullore Nr. 01-110/01-0042575/20 pér

pér dhénien né shirytézim deri né njé
(1) vit t& pronés, objekteve, lokaleve
dhe hapésirave publike né Komunén e
Skenderajt

dhénien né shfrytézim deri né njé (1) vit t&
pronés, objekteve, lokaleve dhe hapésirave
publike né Komunén e Skenderajt &shté né
kundé&rshtim Ligjin Nr. 06/1-092, pér dhénien
né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme t& komunés, si dhe Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér pércakimin e
rprocedurave—té—dhéniesné—shfrytézim—dhe-
k&mbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés.

Neni 5. Dhénia né shfrytézim e pronés
sé paluajtshme komunale deri né njé (1)
vit

£

Dhénia né shirytézim e pronés sé paluajtshme
komunale deri né njé (1) vit krahas Ligjit Nr.
06/1L-092 duhet t& b&het edhe né& pajtim me
Rregulloren Nr. 09/2020 pér pércaktimin e
procedurave té dhénies né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés.
Té pérfshihet paragrafi 1 i Nenit 7 t&
Rregullores.

4

Neni 11. Kchézgjatja e kontratés do té
b&het né afat prej (1) viti e jo mé pak sé
njd (1) me mundési vazhdimi pér njé (1)
vit tjetér nése pér pronén objektn,
lokali apo hapésirés publiké né kohén e
thirrjes sé ré publike nuk ka shfaq
interesimin e asnjé personi fizik apo
juridik vetém pasi t€ keté mbizotéruar
interesi publik dhe pérfitimi i komunés.

Ligji Nr. 06/L-092 dhe Rregullorja Nr. 09/2020
nuk parashohin mundésiné e vazhdimit. Me
shpalljen/ thirrjen publike, shitytézuesi aktual
duhet t€ shpreh interesimin pérséri dhe té
zhvillohet procedura sérish.

Neni 12. Kontratén me shfrvtézuesin e
pronés, objektin, lokali apo hapésirés
publiké do t& lidhé Komisioni
Komunal, e cila kontraté do t&
nénshkruhet nga Kryetari.

Komisioni ka vetém rrol vlerésues dhe nuk
lidhé kontrata. Vetém Kryetari mund t& lidh
kontrata sipas Neni 19, paragrafi 2.1 i Ligjit.




Neni 14. Toka bujgésore do té jepet né | Ky nen éshté né kundérshtim me Nenin 7 t&
shfrytézim vetém pér ato produkte njé | Rregullores Nr. 09/2020.
(1) vjecare

Bazuar né t& cekurat mé larté, Ministria e Pushtetit Lokal, kérkon nga Kuvendi i Komunés dhe
Kryetari i Komuné&s sé Skenderajt g& t& ndérmarrin veprime konkrete gé aktin e komunés ta
harmonizojné me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesés pér

rishqyrtim té aktit.

Ministria e Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t&€ komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né
lidhje me kété vlerésim.




Republika e Kosovés- -
Blika Kosova-Republic of Kosovo
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y Ministria e Pushtetit Lokal

G Mo T Ministarstvo Lokalne Samouprave

petem O3 4 2020 Ministry of Local Government
|.Zarge————————"T"Bekim Jashari, gradonacelnik opstine Srbica

Fatbardha Haliti, predsedavajuc¢a Skup3tine opéti,ne Srbica

Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MLS / f
Jedinici za administraciju dokumenata u/ opéta.;ﬁ

Preko: Goran Rakié, zamenik premijera i minist F
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka | MLS C\\

Od: Venera Qerkini, rukovodilac Pr x?no& odeljerﬁ i | Datum,
monitorisanje opstina/ MLS /; 27.10.2020

Qdgovorni br. 463-753

sluzbenici: Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za monitorisanje

1.Sluzbenik za | opétina /

utvrdivanje 3(4/

zakonske procene Vjosa Ahmetaj, visé sl

2.Sluzbenik-ca  za | opStina A )

izradu zakonske M

procene

Predmet: Zahtev za reviziju zakbnitosti akta opstine Srbica

* | Vrsta akta: O Odluka Skupstine opétine-

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajudi,

U skladu sa Uredbom Vlade'Republike Kosova br.10/2019 o administrativnom razmatranju
opstinskih akata, i na osnovu zakonskih nadleZnosti ministarstva, odredenim osnovnim
zakonima i Vladinom Uredbom br.06/2020 o oblastima administrativne odgovornosti
Kancelarije premijera i ministarstva, Ministarstvo lokalne samouprave primilo je na obavezno
razmatranje zakonitosti akta opstine, kako je predvideno c¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o
lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Uredba Skupstine opétme br. 01-110 / 01-0042575 / 20 o davanju na korlbLen]e imovine,
objekata, prostorija i javnih prostora u op3tini Srbica do jedne (1) godine

Usvojena dana, 29.09.2020. godine,

PredloZena za razmatranje u MLU, dana, 05.10.2020. godine,

Ministarstvo lokalne uprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog opstinskog akta,
ocenilo je da je, op3tinski akt u suprotnosti sa odredbama zakonodavstva na snazi.

[

1 =



U nastavku moZete naci neslaganjarop3tin

*

.

s

skog'akta koji je dostavljen za

*

razmatranje zakonitosti:

Zakonska odredba sa kojom je opstinski

01-0042575 / 20 o davanju na koricenje
imovine, objekata, prostorija i javnih
prostora u opétini Srbica do jedne (1)
godine

Br. | Formulisanje u opstinskom aktu
akt u suprotnosti.
e Uredba Skupétine opstine br. 01-110 / | Uredba Skupétine opstine br. 01-110 / 01-

0042575/20 o davanju na koridcenje
imovine, objekata, prostorija i javnih
prostora u op3tini Srbica do jedne (1)
godine je u suprotnosti sa Zakonon br.
06/L-092 o davanja na korid¢enje i razmenu
opstinske nepokretne imovine, kao 1
Uredbe (VRK) br. 09/2020 o odredivanju
postupaka o davanju na koris¢enje i
razmenu nepokretne op3tinske imovine.

Clan 5. Davanje na koris¢enje | Davanje na koridcenje nepokretne opstinske
nepokretne opstinske imovine do | imovine do jedne (1) godine naporedno sa
jedre{1)-goctine Zakonmom br 06/ 092 morase izvrsitiu

skladu sa Uredbom br. 09/2020 o
odredivanju postupaka o davanju na
korisCenje i razmene nepokretne imovine
opstine. Obuhvatiti stav 1. ¢lana 7. Uredbe.

Clan 11. Vreme trajanja ugovora bice
sklopljeno u periodu od (1) godine i ne
manje od jedne (1) sa mogucnoscu
produZenja za jo$ (1) godinu ako je za
imovinu objekat, prosforja ili javni
prostor u vreme novog poziva nije
izrazilo interesovanje fizicko ili pravno
lice tek nakon 3to je prevladao javni
interes i dobit op3tine. *

Zakon br. 06/1.-092 i Uredba br. 09/2020 ne
predvidaju mogucnost nastavka. Javnom
objavom/ pozivom trenutni korisnik mora
ponovo da izrazi interes 1  ponovno
odvijanje postupka.

L]

Clan 12. Ugovor sa korisnikom
imovine, objekta, prostora ili javnog
prostora zaklju¢ice Opstinska komisija,
a ugovor ce potpisati gradonacelnik
opstine.

Komisija ima samo ocenjivacku ulogu i ne
sklapa ugovore. Samo gradonacelnik moZze
da sklapa ugovore prema ¢lanu 19. stav 2.1
zakona.

Clan 14. Poljoprivredno zemljidte dace
se mna upotrebu ‘samo za one
jednogodisnje proizvode

Ovdj ¢lan je u suprotnosti sa ¢clanom 7.
Uredbe br. 09/2020. :

Na osnovu gore navedenog, Ministarstvo lokalne samouprave zahteva od Skupstine opStine
i gradonacelnika opstine Srbica, preduzimanje konkretnih mera, kako bi se opstinski akt
uskladio sa zakonskim odredbama na snazi, u roku od 30 dana od dana prijema zahteva za
reviziju akta.

Ministarstvo lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za bilo kakvo objasnjenje u
vezi sa ovom procenom. g ;



Republika ¢ Kosovés

r"x""[.*lf {ixa Kosova
. Republic of Kesove

iy,

Komuna Skeuderaj
Opitina Skendera)

Municipalizy of Skenderal

RREGULLORE PR DHENJEN NE bHThY_ZLﬂ DE P«.i
E

H‘.\W D € & 2 EPRONES; "*’3._1 EXTREVE EOKABEVEDBE—F

HAPESIARAVE PUBLIKE N £ KOMUNEN E SKENDERAJT

L]
Skeunderaj
2020
4
i i



< * * ¢ s 5 < i - .o
- t » ¥ ol ..

- - B . . + = 13

" e * 2 + T * % g . ’ 5 i

# » . . g

£ 4 i
. 4 4

N& bazé 1€ nenit 12 paragrafl 2 shle ronja ¢} t& Ligjit Nr. 03/L- 040 pér Vetdgeverisien : Lekale
(Gazeta Zyriare € Republikés s€ Kosoves, ne p nir=uthic me Nr.28/2008) te nen it 14 pike 14.2
shkrorje ¢} ® Sa,a-. w1 t( orpunés s8 S enderajt Nr.01-110-335 1€ datés 93.12.2008,
giithashtu mbéshtetur 7C Ligjin Nr.06/L — 092 pér chénien né shirytézim dhe kémbimin e
pronés s paiuajtthm +8 Komunés, dhe sipas Rreguliorss fQR;O Nr.09/2020 p p-‘ caktimin ¢
srocedurave t€ di sénies né s}n“ryt-':'z dhe kdmbimin e prongs s€ | zlnaitshm

i 2 Was . 1 s -
Kuvendit 8 Komungs ge né mblecnjen € mbajtar me datén_

RY.?.EG{JT_‘LOR i EEI‘ DHEN] IFRYTEZIM i) ki’
e i\JMU?T'??“; E S KENDERAT

i)
)
L
w
Hd
0
=
.
o
e
ir
Hy
i
:}"j
(#)
oy
‘
bered
o
ed
i
i
[
"

S

shieytBzim prong

fizik dhe ;

o
s

Pl
NI Ll
2

Dispozitate késai rregullere 2o
- juridik k
Neni3
. A e
Perkufizimet

= =% - S, RS 2 ] o ek ) 7o e o
g Prrsrv “a}uaus;. ,10 is:m.z ale — ménkupton pronen paluaitshme, @
SgiTE
o

rrc e MO
e8¢ Komunés. : :



* 5 13
- & - - b )
s 3 M T g %
* F - T - kY i .
L3 . Z [
&
#
- - - + 4§
L
1 *
. a - 1 okl L L
1.3, Komuré - ke xuriimun s

PARTMET DHE PROCEDURAT E DHENIES NE SHFRYTEZIM
TE PRONES SE PALUAJTSHME KOMUNALE

Nenid

Parime: e dhénies né shfrytézim t& proné s¢ paluajishme komuuale

1. D'hénia e pronés sé paluajtshme t& komunés né sh;ry
nga Komuna pérmes komisionit komunal sipas}

zim deri né nj@
re parimeve.

{1) Vit béhet

I

]
z
1
bl

e e
o O g

arimi i rug; '-es s& karakieristikave dhe vierave

. Parimi i ruajijes s& mjedisit

[ T}
"o S

¥

P |

T e
* Hapésirés

Dhiniz n# shfrytézim e prongs s€ paluajishme komunale deri né njE (1} vit

1. Komtne si
personave f: ik

shiryiézim dering

e paluajishme pub i.kc

% -z ot ' h I . chiery
2, 2E :‘.}rﬂ: fnanciare & en nga dhénia n
1 ruy 1 H nem a O e D
komunale, konsiderohen para pubiike dhe
‘i
acionit pér menaxhimin e financave publike
4

s

Formim? I Komisionit Komunasa

Forh

dhénien né shirytdzim deri ng njé (1) Vit t€ pronds s€ palu **sh;
pér personat fizik dhe juridik duke paragitur arsyet dhe intere

id

) anétar/e n8 komision, { cili dunetig ]

fiytézim e prongs s

Kryetari i Komunés nxjerr vendim pér formimin e komisionit komunal pfi T
lua B

kn-*—.« ale ?E

ﬁa

i

e kom
n publik




ia

R
LI

¢
'
¥

ghur

-
-

vierésues dukest

rid

i

fundi
n e Ko

oni Komunal
(o ¢

il
181

Kom

.

3.

P

tté rapo

it

derind

I

frytéz

e sl

e

bl
AL

ie

hén

)

ré

2234

rerest

S
L

e
Tl

ik, pa
$arl
Da

-t
-
1
i 3

=

1

ik b

4

d

i

x

fzik dhe

-
Fo Rl

itgsh, { propozon Krye
Zik apo ju

a
Loaa

€rsc
<

n f

me per S0y

Komun

.

7)

g

T

lepérp

E=5

£l

-

£l

sania

j

nun
=

m

é

e Xo
kontrat

1931
1at

T#

by

A

}

aKomunalp

£}

aera

ol
Kuvendi

. ¢ Sker

Ly

-
i

vorshém pe

gr secilin

t, pasn

e cmimit me tef

17t

i3z

dhe pér seci

e as]
L LTy,

-

mey

-

I

-

ita ©

bt

e oy e

Son

f

- =

.D.a-:. GIT

4]

¥

fea i
Llv

0

£

€ pért

het

el

<
1 Gy

|

i komuna

CITESIENE

X

-
i

ven ne

i

1

.

3
-

ila

E:

=
(£

rore

Kakr

-

et
(6]

L

o

£

i

1

£
g &

Iyt
Liiait &

cmi

Kton ¢

: gmendet prona
u giendet pror

Bt

1
=

e

R

TITIITY

i e myem et
e

efl

< kufizo

1
LT1E8

niErriesic ne

S
1N

ko

T

+
1 .

Emarr

=
=

=

;

¥

»t

t Komunal, duhe

i
et
e
=84

~re
e

.e;h

el
1cnl

2

Komi

-

i

Gt w e L)
oK o ..n.m 5 ﬁ.
B 0 e 2]
S S
£ E. F &a
e e 2y
Bl
.w..n ..ns.w o

: il -
”Mm o5 "

0, o @

G g )
et M muf J

o] S .

e L T
of £ o
o LR (oY
et o a;

g W :
wth E -3 g
2 e m o=
(O SR RN
Mo ol - e R
iy [t m._
R &) 5 u_

o L . :
o @, Ehe

] - -, ‘D...“..wx.,_qw\\_« [

t

€0
i~ £



me shkrim ne kohen

it

Y ¥

e kritere:

-4

iks,

nom

eko

ntaring

e
Liaat

vep

dik,

1
i

kumente vali

1

ragei 4o

sVS

dhe

141

Tl
{954

IO

g pel

S
=

=

ik

an

5107

TEDIN DHE KEMERIN |

i

by
ineko

vend

z
Pt
4
el
£
g7 |
~
g

—

Pas infor:

4

u

o

o

resi

nte




viammtan e
BN

ez

el
-~

eo

4

gr G

iE

<

s&

i

e B
ral

4=
15

Neni i3
s kon

qé

I

4

i

sqzln
)} publ

nkand

irrje (anl
neP

.F

riese né th

1=
=

*

9.

1
=

iz

£

Bieks

€2 O

e
d &

e
L

=

W

Tiay

Vigz

woBiv
N ST

4 B

o

L

I 1

5

F

3

t eI e T
X2 [IGHE K

i

3

L B

¥

Lo ..\-S, +

=2y

w21

o)
.t
e

KO



i S

Republika ¢ Kosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova : Opstina Skenderyj
Republic of Kosove Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Gjeodezi Kadaster dhe Pronési
Departament of Geodesy and Property Cadastre
Direkeia za Geodeziu Kadaster I Imovi

DATI/A: | 11.09.2020 L B
REFERENC-E: | :
. | KOMITETIN PER PO - DHE FINANC
PERZATO: | cryesuesen . Etbardut Hli
i Iryetarin e Komunés sé Skenderajt
"%, BEKIW JASHARI B
PERMES/PREKO/THROUGH: Apkiole = Uy .

Drejtori Pér Gjeodezi Kadaster dhe Pronési

; NGA/OD/FROM: | !1321 iZ Sha i. \', 3 d;ipiumu"lr
| Kryetarg i mfo/r}@;'(ogit\;, St;}ﬁtt slhe Rregullore t& Komunés sé
; Slxenc!eidﬁ 4#“:’ i S

‘ez ’:,:g: % ,/_//,é'

a2 PRQPOZ! H VENDIMIN

TE’\I MSUBJEI\A Fl‘;[ BJECT:

PR P, "R ¥ _.,‘_ ST At i

Té nderuar andtaré té K. P, F-s8 ;

Me propozimine Kryetarit t& Komungs s¢ Skenderajt z. Bekim Jashari me miratimin e Vendimit te Kuvendit Komunal
nr. 01-020/040008861/18. Drejtori § GIKP=s& drejion dhe udhghequr Komisionin pér Statut dhe Rregullore t&€ Kamungs
s& Skenderajt Komisioni ka mbajiur takime, né & cilat jang trajtuar gjerésisht aspektet e ndryshimeve dhe plotésimeve gé
duhet & béhen né statutin e Komungs N¢ punén e tf} Komisionit pér Statut dhe Rregullore t& Komunés sé Skenderajt ka
zbatuar nenin 12 t& Ligjit nr, 03/1-040 pér vetéqeverisjen lokale, nenit 4, 11, 14, paragrafit 1.7, nenin 1518 rregullores
nr. 0172017 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t&€ komunés (MAPL) dhe nenin 10 t&
Udhézimit administrativ nr, UBF'ZNJ pérs tandardet ¢ hartimit t€ akteve normative. Ky komision ka hartuar Rregulloren
past kané pérfunduar edhe alatet hai(},t. duke realizuar edhe diskutimet publike sipas dispozitave ligjore, &shité puntiar ne
komision me profesaonalizuh pér & bere nj¢ Rregullore lehtésisht te kupluzshem praktikisht te zbatueshém dhe te
pérputhshém plotésisht me legjislacionin ¢ Republikés s& Kosovés,

Mbi bazén e legjislacionit ne fugi gshi€ plotésuar ¢do afat ligjore si parakusht pér procedimin e nevojshém mbi 1‘1&11:‘;:.11
vendimit p&r miratimin e RREGULLORE PER DHENJEN NE SHFRYTZIM DERI N NJit VIT TE PRONES,
(LOKALEVE DHE HAPSIARVE TJERA) PUBLIKE NE KOMUNEN E SKENDERAJIT,

" j 4
Ky vendim bén krejtésisht funksional kété normé komunale e cila éshté hartuar mbi bazén e ligjshmérisé,
Arsyetim: K) PROPOZIM-V E\L)L\l do 4¢ shérben pér procedimin ¢ mé tejmg, rjedhimisht  miratimin e
RREGULLORE PER DHENJEN NE SurRy FZIN DERY NE NJE VIT TE PRONES, (LOKALEVE DHE HAPSIARVE TIJERA) PUBLIKE NE
KOMUNEN E SKENDERAJIT, dhie past g€ jané pérfunduar procedurat ligjore te parapara pér diskutim publik ta aprovojmé
RREGULLORE PER DHENJEN NE SHFRYTZINMTDERI NE NJE VIT TE PRONES, (LOKALEVE DHE HAPSIARVE TJERA) PUBLIKE NE
KOMUNEN E SKENDERATIT pasiqf €shté nevojé imediate dhe kérkess krejtésisht ligiore ge Komuna te ket njé Rregullore te
tille pasiqe na obligon ligji ne fugl
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Né bazé t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja ¢) t& Ligjit Nr.'03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale
(Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Kosovés, ne pérputhje me Nr.28/2008) te nenit 14 pika 14.2
shkronja ¢) t&¢ Statutit t& Komungs s& Skenderajt Nr.01-110-335 & datés 03.12.2008,
gjithashtu mbéshietur n& Ligjin Nr.06/L — 092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés s& paluajtshme t& Komunés, dhe sipas Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e
procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e prongs s€ paluajtshme t& Komunés, i
propozojmé Kuvendit & Komunés qe n€ mbledhjen e mbajtur me datén__ 2020 t&
miratojé Kété:

RREGULLORE PER DHENJEN NE SHFRYTEZIM DERINENJEVITTE
PRONES PUBLIKE NE KOMUNEN E SKENDERAJIT :

L DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Nenil
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér gellim t& pércaktoj procedurén, dhe kriteret e dhénies n&
shfrytézim pronén e paluajtshme t& Komungs pér interes publik deri né& njé vit, personave
fizik dhe juridik.

Neni 2

Fush&veprimi

Dispozitat e késaj rregullore zbatohen nga organet e Komun&s, nga personat fizik dhe
juridik. g

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né keté Rregullore kané keté kuptim:

,1.1. Proné e paluajtshme komunale - nénkupton pronén e paluajtshme, e
regjistruar né emér te Komunés, né regjistrin e t& drejtave mbi pronén e
_ paluajtshme. ; . )
1.2, Dhénia e prongs komunale ng shfrytézim deri né njé (1) Vit -
nénkupton tokén Lokalet, objektet, hapésirat publike gé jang n& pronési
't& Komunés. y



N - 0y

e —1.3. Komuné - ka kuptimin e pércakiliar 1€ Ligjin pér Vetéqeverisjent Lokale

nr.023/1L-040,

PARIMET DHE PROCEDURAT E DHENIES NE SHFRYTEZIM

TE PRONES SE PALUAJTSHME KOMUNALE

Neni 4

Parimet e dhénies né shfrytézim té proné sé paluajtshme komunale

1. Dhénia e pronés sé paluajtshme t€ komunés né shfrytézim deri né njé (1) Vit béhet
nga Komuna p&rmes komisionit komunal sipas kétyre parimeve.

1.1.  Parimiiligjshmérisé

1.2.  Parimi i efikasitetit

1.3. Parimii trajtimit t& barabarté té paléve

14. Parimiitransparencés

1.5. Parimi i ruajtjes s&€ interesit publik;

1.6, Parimi i ruajtjes dhe 1ritjes sé vlerds sé Prongs, Objektit, Lokalit, Hapésirés
publike komunale; '

1.7.  Parimi i ruajtjes sé karakteristikave dhe vlerave unike t& pronés;

1.8.  Parimi i ruajtjes sé mjedisit.

Neni 5.

E]

Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme komunale deri né njé (1) vit

a;

)

IN)

Komuna sipas Nenit 6 pika 3.1 t& Ligjit Nr 06/L-92 e ka t& drejtén t'i jap €
personave fizik dhe juridik pronén e paluajtshme publike komunale pé
shfrytézim deri n& njé (1) vit.

Té hyrat financiare & realizohen nga dhénia né shfrytézim e pronés sé
paluajtshme komunale, konsiderohen para publike dhe i né&nshtrohen
legjislacionit pér menaxhimin e financave publike dhe financat e pushtetit
lokal. :

Neni 6

Formimi I Komisionit Komunal

Kryetari i Komunés nxjerr vendim pér formimin e komisionit komunal p&r
dhénien né shfrytézim deri n€ njé (1) Vit t& pronés s€ paluajtshme komunale
pér personat fizik dhe juridik duke paragitur arsyet dhe interesin publik.

Komisioni komunal pér dhénien né shirytézim deri né njé (1) Vit t& pronés sé
paluajtshme komunale pér personat fizik dhe juridik ka kété pérbérje:

1. Drejtoria e gjeodezisé njé (1) anétar/e né komision, i cili duhet té jeté kryesues.
2. Drejtoria ¢ Financave njé anétar/e,
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4. Drejtoria e Inspektoriatit Komunal njé anétar/e
5. Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, Ndérmarrésis¢, Inovacionit dhe Turizmit
njé anétar/e

Komisioni Komunal pas pé:fundimit t& raportit vlerésues duke shprehur
qarté arsyen dhe interesin e komunés pér dhénien né shirytézim deri né njé
(1) Vit t& pronés s& paluajtshme komunale pér personat fizik dhe juridik, pas
pérfundimit te afatit te ankesave prej shtaté (7) ditésh, i propozon Kryetarit
t& Komun@s t& nénshkruaj kontraté me personin fizik apo juridik mbi parimin
e ¢mimit me te favorshém pér Komunén e Skenderajt, pas nénshkrimit te
kontratés Kryetari i Komunés e njofton Kuvendin Komunal pér secilin
prone t& dhéné né shfrytézim, dhe pér secilin pronar te kontraktuar me
kushtet e kontratés ne njé prej seancave te rregullta por jo me voné se gjashté
(6) muajnga dita-e nénshkrimit te kontratés

Neni7

Procedura dhe Kriteret qé Komisioni Komunal duhet t& pérfill p&r dhénien e

pronés publike komunale né shfrytézim deri n€ njé (1) Vit.

1
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Komisioni komunal cakton kriteret sipas Nenit 5 te Ligjit NR. 06/L - 092.
Shpall thirrjen (ankandin) publike ne afat prej shtaté (7) deri né (15) ditésh
pér pronat, objektet, lokalet, apo hapésirat publike te regiistruara me numra
kadastral, te precizu'ara me madhési me metra katrore te cilat ipen’ne
shirytézim deri né njé (1) vit. ;

Pércakton cmimin fillestar (jo me i vogél se ¢gmimi i tregut ne zonén pérkatés
ku gjendet prona, objekti, lokali apo hapésira publike).

. *Vleréson ofertat pér té garantuar transparencé hapjen e tyre e bén ne prezence

té paléve konkurrues duke ruajtur parimin e gmimit me t& volitshém (gmimi
mé i lartg) pér Komunén,

Pércakton shumén pér pjesémarrje pa kthim pér konkurruesit ne konkursin
(ankandin) publik.

Cakton kohen shtesé te thirrjes publike (jo me shumé se shtaté (7) dit€ nése
asnjeri nga konkurruesit nuk i ka pémbushur kriteret minimale pér
pjesémarrje né thirje (ankand) publik sipas késaj rregulloreje dhe
legjislacionit ne fugi.

Vendimi i Komisionit Komunal, duhet t& pérmbaj por nuk kufizohet:

71. Emrin e shirytézuesit t& pronds, objektit, lokalit apo hapésirés publike
komunale;

7.2.  Aktivitetin qé do t& ushtrojé né peronén, objektir, lokali ape hapésirés
publike komunale;

73. Pérshkrimin e peronén, objektin, lokali apo hapésirés publike

komunale;
7.4. Periudhén kohore dhe vendin e prongs objektin, lokali apo hapésjrés -
: publike sé& dhéné né shirytézim; -



¥
— 7.5, 7~ Obligintet e palés pérperonen objektin,-lokali apo- hapésirés -publike -
komunale qé ka ndaj komunés gjaté dhe pas shirytézimit.

Neni 8

8.1. Pér marrjen e Pronés objektin, lokali apo hapésirés publike n€ shirytézim,
kandidati duhet t'i plotésoi kéto kushte dhe kritere:

a) Paraqet kérkesén pér shirytézimin deri né njé (1) vit me shkrim ne kohen
kur éshts shpallur thirrja (ankandi) publik e cila duhet te pérmbaj te dhéna
te sakta pér personin fizik dhe juridik, veprimtariné ekonomike,
destinimin shérbimin ge ofron,

b) Paraqet dokumente valide te Republikés se Kosovés,

¢) Destinimin e veprimtarisé me cfaré do t& merret;

d)_Elaboratin mbi arsyshmeriné ekonomike t& veprimtarisg;

Neni 9
E drejta né ankesé

1. Sipas Ligjit NR.05/L-002 PER OHENIEN NE SHERYTEZIM DHE KEMBIMIN E PRONES SE PALUAITSHME TE KOMUNES
Neni 20 E drejta né ankesé:

2. Pala e pak&naqur nga procesii vierasimit ta ofertave nga komisioni, prej dités sé
pranimit t& njoftimit ka t& drejté té parages ankesé brenda shtat# (7) dité
kalendarike né komisicnin e ankesave.

2. Komisioni pér ankesa né& komung bén shqgyrtimin e ankesave brenda dhjeté (10} ditéve
’ kalendarike. '

3. Palét e pakénagqura me vendimin e komisionit t& ankesave, brenda afatit ligjor mund t€

iniciojné kontestin administrativ.

Neni 10
Pas informimit t& kandidatit pér miratimin e ofertés sé tiy obligohet ta bé&jé
nénshkrimin e kontratés. -

Neni 11
Kohézgjatja e kontratés do té béhet né afat prej njé (1) viti e jo me pak se njé (1) vit
me mundgsi t& vazhdimit edhe pér njé (1) vit tjetér nése pér pronén objektin, lokali
apo hapésirés publike ne kohen e thirrjes sé re publike nuk ka shfaq interesimin
asnjé person fizik apo juridik vetém pasi te kets mbizotéruar interesi publik dhe
pérfitimi i komunés.

Neni 12



—-Kontratén me stiTytézuesin e pronés,objektin, lokali-apo hapesirés publike publike
do ta lidhé Komisioni Komunal, e cila kontraté do t& nénshkruhet nga Kryetari i
Komunés.

Neni 13
14.1. Pala e cila déshiron ta shképusé kontratén para skadimit t&
afatit, obligohet ge pér kété ta lajmérojé me shkrim, 60 dité
pérpara palén fjetér kontraktuese.
142. Komuna e Skenderajt apo Drejtori i Drejtorisé Pér Gjeodezi Kadastér dhe
pronési mund ta shképuté kontratén menjéherg,
pér kéto raste:

a) Nése pala fituese né thirrje (ankand) publik q& ka lidh kontraté me komunén
e shfrytézon sipérfagen e Pronés objektin, lokali apo hapésirés publike t&
dhéné né shfrytézim, né kundérshtim me dedikimin pér t€ cilin ka paraqitur

kérkesé ose (& jané pajtuar né kontraté

b) Nése pala fituese ne thirrje (ankand) publik qé ka lidh kontraté me komunén
nuk fillon shfrytézimin e Pronés objektin, lokali apo hapésirés publike, pér t&
cilin i 8shté dhéné né shfrytézim, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditéve, nga
data e lidhjes sé kontratés

Neni 14
Toka bujqésore do t& epet né shirytézim vetém pér ato produkte njé (1) vjecare
: Neni 15 ‘
Shfrytézuesi pala pérfituese sipas thirrje (ankandit) publik ge ka lidh& kontraté nuk
mund t& b&jé asnjé renovim, riparimi apo ndryshimité objektit, lokalit apo hapésirés
publik, pa pélgimin paraprak t& Komunés.
N& t8 kundértén Komuna do ta shképuté kontratén dhe pala i barté t& gjitha
obligimet.
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Pér zbatimin e késaj rregulloreje obligohen : Kryetari i Komunés, , Drejtorit tjera Kompetente
Komunale.* .
Neni 16
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi (15) dit€ pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit n& Ministrin ¢

Admintstrimit t& Pushtetit Lokal,si dhe pas publikimit n€ fagen zyrtare t€ Komunés sé

Skenderajt. .
Nr. ' - KOMUNA E SKENDERAJIT

Skenderaj, me /. /. 2020 Kryesuesja ¢ Kuvendit Komunal

Znj. Fatbardha Haliti



- Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skanderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Kuvendi i Komun#gs/Skupstina Opstine/Municipal Acsambly

N& bazé t& nenit 12 par 1, 2 shkronja c), dhe nenit 40 par. 1, 2 shkronja a) t€ Ligjit pér
Vetéqeverisie Lokale nr, 03/L-040, qershor 2008, neni 18 i Udhdzimit Administrativ (MAPL)
nr.06/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna dhe neni 14 par. 1, 2
shkronja ¢) t¢ Statutit t& Komunés s& Skenderajt nr. 01-110-383, i dt.03.12.2008, Kuvendi i
Komunés sé Skenderajt, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 29.07.2020 mirator keté:

YVENDIM
Pér Vénien né Diskutim Publik 1€ Draft Rregullores pér Dhénien né Shfrytézim deri né
njé (1) vite t€ pronés, abjekteve, lokaleve dhe hapésirave publike né Komunés e
Skenderajt

Neni 1
Miratohet propozim-vendimi me nr.01-463/01-0027508/20, e dt.21.07.2020, pér Vénien ne
Diskutim Publik t¢ Draft Rregullores pér Dhénien né Shfrytézim deri n€ njé (1) vite t€ prongs,
objekteve, lokaleve dhe hapésirave publike n¢ Komunés ¢ Skenderajt.

Neni 2 %
Draft -Rregulloria si né pikén I t& kétij vendimi do 1€ jeté né diskutim publik 30 difé duke filluar
gullon p 3 J i
nga data 03.08.2020, gjeré mé datén 03.09.2020.
L] ¥
Neni3
Brenda keétij afati ligjor t& diskutimit publik, ftohen t& gjithé gyletaret € Komunés s¢ Skenderajt,
nersonat fizik dhe juridik, q& t€ kontribuojné né két€ proces.

Neni 4
>8r zbatimin e k&tij vendimi do t& kujdeset: Kryetari i Komisionii pér Statut dhe Rregullore
z.Ramiz Shala . J
Neni 5
Ky vendim hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& MAPL-s€, si dhe
publikimit té tij n&€ ueb — fagen ¢ Komunés. :

Vendimi i Dérgohet :

1x1 Arkivit;

Ix! MAPL-sé€;

1x1 Zyrés sé Kryetarit;

Ix1 Tabelés sé Shpalljeve Publike;

1x1 Komisionit pér statut dhe rregullore;
1x1 Dogjes. ; ;

i "KJ‘;'esuesja-e KIK-sé;
_znj. Tatbardha Haliti
~ ..'-\ o S 0Y TS _\“'r\_ e
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Republika e Kosovis Komunna Skenderaj
Republika Kosova Opstine Srbica
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

N& bazé t& nenil 12 t& Ligjit nr. 03/1-040, nenit 4, 11, 14, paragrafit 1.7, nenit 15 t€ rregullores nr. 01/2017 pér procedurgn
e hartimit dhe publikimin e akteve t& komungs (MAPL) dhe nenin 10 t& Udhézimit administrativ nr. 03/2013 pér standardet

e hartimit t& akteve normative, stpas vendimit & Kuvendit Komunal numér 01-020/040008861/18, Komisioni Komunal

pér Statut die Rregullore né Komunén ¢ Skenderajt me dat€ 26.7 0872020 ne ora [51UU T matleme Qemirdsse Kuttmgs—————
STIASAN PRISIITINAY #shid mbajtur Diskutimi Publike i cili paraqitét ng kgte:
RAPORT
pér Diskutim Publik pér Projeki - Rregulloren e Komunés sé Skenderajt pér Dh#nien né Shirytézim

Deri né njé Vit t& Pronés, (Lokaleve dhe Hapésirave tjera) né Komunén e Skenderajt Publiké

L. Diskutimi Publikg ka filluar me koh, fillimisht n& njé rezyme t& shiurtér para gytetaréve pér punén e
komisionit dhe angazhimin € tije né Hartimin ¢ Projekt — Rregulloren e Komunés s¢ Skenderajt p&r
Dhénien né Shirytézim Deri ng njé Vit © Prongs, (Lokaleve dhe Hapésirave tjera) né Komunén e
Skenderajt Publiké Metodologjia e pérdoryr, legjislacioni i konsultuar et].

iL NE kété Diskutim Publik kang marré pjesé sipas evidencgs s& mbajtur pesédhjete (50) .qytetaré te &
dy giinive, & moshave dhe profesioneve t& ndryshme me q ‘rast kané dhéné mendimet e tyre per
céshijet q& dubet & pérmbaj Statuti | Komunés s€ tyre

HE - Ky raport €shtg | nxgrurr vetém peér Diskutimin Publiké sipas njoftimit numér

00-110/04-0030494/20 te datés 04./ 08./ 2020, ndérsa raporti pérfundimtaré | punés st Komisionit Komunal

pér Statut dhe Rregt:!lorc do t& arkivohet dhe publikohet pasi t& jeté miratuar Statuti dhe rregullorja) né

Kuvendin Komunal t& Skenderajt né njérén nga seancat ¢ Kuvendit.

,/ amz? Shala

'wzxf Jugisi Diffloghus
z/ 7 u{m )f?ao wuar
i/”////(r/' 20

i 3{ 3 o # 3 .
. 8V K ‘/\czE ari Iwnnsmmt .

I ddrgader:
~Adenivit ie Kowitees,
- Sehreforise ye Kuvendil dhe onétareve ¢ Komisionit

- Kabinetit te Krvetaric dhe Zyrés se Liformimilpoy publikin



Republika ¢ Kosovi's Komuna ¢ Skenderajt
Republika Kosova Opstine Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

PROCESVERBAL I DISKUTIMIT PUBLIK PER RREGULLOREN
KOMUNALE PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM TE PRONES

I{CP?IU}%BERH}%}{T
Me datén 26.08.2020
Ora 15:00

Me datén 26.08.2020 né Objektin e Qéndres s& Kulturés né Skenderaj u mbajt diskutimi
publik me qytetarg pér “Rregulloren komunale pér dhénien né shivytézim t€ pronés s¢
komunds deri né njé vit”.

v a . e . ar * 'l - * - » s e .
Té pranishém nd sallé ishin Komisioni i pérbéré nga:

[ & 4

Ramiz Shala -Kryetar | Komisionit;

tbush Hetemi -Anétar;

Pérparim Gruda -Anétay; ’

Sokol Sallahu- Anétar;

Té pranishém ishin 52 qytetaré né kété dégjim publik t& ”Rregullores komunale”, ndérsa
mé kété rast Kryetari i Komisionit pér “Rregulloren komunale pér dhénien né shirytézim

ts pronds sé komunés deri né njé vit” hapi debatin me qytetaré dhe prezantoj draftin.
T 1 - pe

Qytetarét parashtruan pyetjet dhe rekomandimet e tyre rreth “Rregullores komunale”
ndérsa Komisioni mbajti procesverbal duke ju siguruar se rekomandimet ¢ tyre do (&

shqyrtohen me kujdes dhe do t& béhen té gjitha plotésim ndryshimet ¢ arsyeshme.

Procesmbajtisi: Sokol Sallahu.

& 3



Me prepozimin & Kryetarit t&8 Komunés s& Skenderajt z. Bekim Jashari me miratimin ¢ Vendimit te
Kuvendit Komunal nr. 01-020/040008861/18. Drejtori i GJKP-s& drejton dhe udhshequr Komisionin
pér Statut dhe Rregullore & Komunés sé Skenderajt Komisioni ka mbajtur takime, né t& cilat jané trajtuar
gjerésisht aspektet te ndryshme te normés Juridike.

- NE punén e tij Komisionit pér Statut dhe Rreguliore t& Komunés s& Skenderajt ka zbatuar nenin 12 t&
Ligjit nr. 03/1-040 pér vetéqeverisjen lokale, nenit 4, 11, 14, paragrafit 1.7, nenin 15 t& rregullores nr,
0172017 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t& komunés (MAPL) dhe nenin
10 t& Udhgzimit administrativ nr. 03/2013 pér standardet e hartimit t& akteve normative. Ky komision ka
hartuar Statutin pasi kang pérfunduar edhe afatet ligiore duke realizuar edhe diskutimet publike sipas
dispozitave ligiore ne fuqi.

N¢ diskutim publik jané DRAFT / STATUTIN DHE RREGULLORIJA te cilin ne ményrs

pérmbajtsoré,—lehtésisht-te kuptueshém praktikisht-te zbatueshém dhe-te pérputhshémrplotésishrme —
legjislacionin e Republikés s& Kosovés.

| EMRI MBIEMRI TELEFONI E-mailadresa

| RAMIZ SHALA 048193575 | Ramiz.r.shala@rks-gov.net FHppte Y A
Ibush Hetemi 4L A G2 A 55 S %é@%’#ﬁd,mg :é s g
Sckoi Sallahu MK -893R S;ﬁr. & (LB Ot ien =
PERPARIM GRUDA CHS- 296872 0 eapet nipnsanils 2170
MUSA HAJDARI s ¥
FATLUME KODRA
VIOLLCA | RAMADANI

Moledhja mbahet me daté 26/ 08 /2020 me fillim ne ora 14:00 ne objektin e gendrss se kulturés ne
Skenderaj. ’

[}

Me firmén e tyre te gjithé natarét ¢ komisionit déshmojné prezencén dhe pajtueshméring me punéne
komisionit nése ne ményré shpérthimorg nuk e trajnojng ndryshe apo paraqesin me shkrin pran komisionit
nj€ propozim konkret pér ndonjé qeshje apo nen statutit pér te cilin ndajng mendim.




